Дело № 1-31/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 января 2017 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Вахнина С.А.,

с участием государственного обвинителя прокуроры г. Асбеста Дейковой С.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Масленникова А.Н., 

при секретаре Каменских Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а, г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

05.11.2016 в период с 18:11 часов по 18:12 часов ФИО1 и гражданин С., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Красное и Белое» по ул. Ленинградская, 20 в г. Асбесте Свердловской области, увидели ранее неизвестных Потерпевший №2 и Потерпевший №1, которые пребывали в состоянии алкогольного опьянения и стояли у кассы, при этом Потерпевший №1 расплачивался деньгами за приобретенный им в данном магазине товар: коробку сока «Добрый» емкостью 2 литра и бутылку водки «Добрый медведь» емкостью 0,5 литра. В это время ФИО1 и гражданин С. из корыстных побуждений решили с применением насилия, не опасного для здоровья, открыто похитить у Потерпевший №1 и Потерпевший №2 находящиеся при них деньги и имущество. 

ФИО1 и гражданин С., в указанную дату и период времени с 18:12 часов до 18:35 часов, реализуя совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, прошли из данного магазина следом за Потерпевший №1 и Потерпевший №2 к дому *Номер* по *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, при этом в целях осуществления данного преступного умысла предварительно договорились о распределении ролей, после чего у второго подъезда данного дома подбежали сзади к идущим вместе Потерпевший №2 и Потерпевший №1 

После этого гражданин С., в указанные дату и период времени с 18:12 часов до 18:35 часов, находясь у второго подъезда *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, продолжая осуществлять с ФИО1 совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, из корыстных побуждений, желая подавить волю Потерпевший №1 к сопротивлению, применяя насилие, не опасное для здоровья, умышленно нанес сзади находящемуся перед ним спиной Потерпевший №1 не менее одного удара кулаком правой руки в голову, отчего Потерпевший №1 испытал сильную физическую боль и упал на землю на бок, при этом выронил из руки на землю, принадлежащую ему бутылку водки «Добрый медведь», емкостью 0,5 литра, стоимостью 190 рублей, которую гражданин С. подобрал с земли и изъял, то есть в группе по предварительному сговору с ФИО1 открыто похитили с применением насилия, не опасного для здоровья.

В это время, ФИО1, находясь у второго подъезда *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, продолжая осуществлять с гражданином С. совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, сзади подбежал к Потерпевший №2, и из корыстных побуждений, желая подавить волю Потерпевший №2 к сопротивлению, применяя насилие, не опасное для здоровья, умышленно нанес сзади находящемуся перед ним спиной Потерпевший №2 один удар кулаком правой руки в голову, отчего последний испытал сильную физическую боль и попытался укрыться от ФИО1 и гражданина С. и забежать во второй подъезд данного дома. Однако, гражданин С., продолжая осуществлять с ФИО1 совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, помогая последнему, от Потерпевший №1 подбежал к Потерпевший №2 и, желая подавить волю последнего к сопротивлению, умышленно нанес находящемуся перед ним Потерпевший №2 один удар кулаком правой руки в лицо, отчего последний испытал сильную физическую боль и навалился спиной на перила крыльца у второго подъезда *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, при этом из рук выронил на площадку крыльца у данного подъезда принадлежащую ему пару перчаток «СASHA» стоимостью 500 рублей и принадлежащую Потерпевший №1 коробку сока «Добрый» емкостью 2 литра стоимостью 89,69 рублей, которые гражданин С. подобрал с площадки данного крыльца и изъял, то есть в группе по предварительному сговору с ФИО1 открыто похитили с применением насилия, не опасного для здоровья.

Далее гражданин С. в указанные дату и период времени с 18:12 часов до 18:35 часов, находясь у второго подъезда *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, продолжая осуществлять с ФИО1 совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, из корыстных побуждений, незаконно потребовал у Потерпевший №2 передать ему деньги. Потерпевший №2 пояснил, что денег у него нет. После этого, гражданин С., продолжая осуществлять с ФИО1 совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, из корыстных побуждений, продолжая подавлять волю последнего к сопротивлению, применяя насилие, не опасное для здоровья, умышленно нанес находящемуся перед ним Потерпевший №2 не менее двух ударов кулаком правой руки и не менее двух ударов кулаком левой руки в лицо, отчего последний испытал сильную физическую боль и упал на площадку крыльца на колени. Далее гражданин С., продолжая осуществлять с ФИО1 совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, из корыстных побуждений, продолжая подавлять волю Потерпевший №2 к сопротивлению, умышленно нанес находящемуся перед ним на коленях Потерпевший №2 не менее 10 ударов правой ногой обутой в обувь в область ребер с левой стороны, отчего последний испытал сильную физическую боль. Далее гражданин С., подавив волю Потерпевший №2 к сопротивлению, продолжая осуществлять с ФИО1 совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, из корыстных побуждений, руками стал обыскивать карманы одежды Потерпевший №2 и из левого кармана надетой на последнем куртки изъял принадлежащую Потерпевший №2 не представляющую материальной ценности пачку сигарет «Alliance», то есть в группе по предварительномеу сговору с ФИО1 открыто похитили с применением насилия, не опасного для здоровья. 

ФИО1, в указанные дату и период времени с 18:12 часов до 18:35 часов, находясь у второго подъезда *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, продолжая осуществлять с гражданином С. совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, от Потерпевший №2 подбежал к Потерпевший №1 и, желая подавить волю последнего к сопротивлению, из корыстных побуждений, умышленно сверху нанес лежащему на земле на боку Потерпевший №1 не менее пяти ударов правой ногой обутой в обувь в лицо, отчего последний испытал сильную физическую боль. Далее ФИО1, продолжая осуществлять с гражданином С. совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, подавив волю Потерпевший №1 к сопротивлению, из корыстных побуждений, стал обыскивать руками карманы одежды Потерпевший №1 и из левого переднего кармана надетых на последнем штанов изъял принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «Эксплей» стоимостью 100 рублей в комплекте с не представляющей материальной ценности СИМ-картой «Билайн», то есть в группе по предварительному сговору с гражданином С. открыто похитили с применением насилия, не опасного для здоровья. Далее ФИО1, продолжая осуществлять с гражданином С. совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, из корыстных побуждений, незаконно потребовал у Потерпевший №1 передать ему деньги. Потерпевший №1 пояснил, что денег у него нет. После этого ФИО1, продолжая осуществлять с гражданином С. совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, из корыстных побуждений, продолжил обыскивать руками карманы одежды Потерпевший №1 и из заднего кармана надетых на Потерпевший №1 штанах изъял деньги в сумме 1300 рублей, купюрами: две достоинством по 500 рублей, две достоинством по 100 рублей и одна достоинством 50 рублей, остальные деньги монетами разного неустановленного в ходе следствия достоинства на сумму 50 рублей, то есть в группе по предварительному сговору с гражданином С. открыто похитили с применением насилия, не опасного для здоровья. После этого ФИО1, продолжая осуществлять с гражданином С. совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, с целью подавления сопротивления потерпевшего Потерпевший №1, пытавшегося встать с земли, из корыстных побуждений, удерживая вышеуказанное похищенное имущество у себя, применяя насилие, не опасное для здоровья, умышленно нанес лежащему на земле на боку Потерпевший №1 не менее пяти ударов обутой в обувь правой ногой в лицо, отчего последний испытал сильную физическую боль. 

Таким образом, ФИО1 и гражданин С. в группе по предварительному сговору 05.11.2016 в период с 18:11 часов до 18:35 часов, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь у второго подъезда *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, применяя в отношении Потерпевший №1 и Потерпевший №2 насилие, не опасное для здоровья, открыто похитили принадлежащее Потерпевший №2 имущество: пару перчаток «СASHA» стоимостью 500 рублей и не представляющую материальной ценности пачку сигарет «Alliance», причинив ему материальный ущерб в размере 500 рублей, и принадлежащее Потерпевший №1 имущество: бутылку водки «Добрый медведь» емкостью 0,5 литра стоимостью 190 рублей; коробку сока «Добрый» емкостью 2 литра стоимостью 89,69 рублей; сотовый телефон «Эксплей» стоимостью 100 рублей в комплекте с не представляющей материальной ценности СИМ-картой «Билайн»; и деньги в сумме 1300 рублей, причинив ему материальный ущерб на общую сумму 1679,69 рублей. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении данного преступления, на предварительном слушании и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены в полном объеме, так как подсудимый полностью признал свою вину, то есть согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником, ходатайство подсудимого поддержано его защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевшие, от которых имеются заявления, согласились на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а, г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, который ранее не судим, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого ФИО1, суд считает необходимым признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в результате употребления спиртного усиливалось его агрессивное поведение, что явилось одной из причин для совершения преступления.

Учитывая все обстоятельства в совокупности, по мнению суда, исправление подсудимого ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости возможны без изоляции его от общества. Суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 условное наказание в виде лишения свободы с применением требований ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ с возложением на него исполнения обязанностей в период испытательного срока. 

Оснований для применения требований ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого он должен доказать своим поведением свое исправление.

В течение испытательного срока на осужденного ФИО1 возложить исполнение обязанностей: работать в период всего испытательного срока, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию согласно установленному графику, в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога и при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: куртку, штаны, деньги в сумме 1250 рублей – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1, пару перчаток, упаковку из-под сигарет с сигаретой – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №2, оптический диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Вахнин